و باید دانست که اطلاعات جغرافیایی مسلمین به حدود قلمرو خلافت، محدود نمی شده است و نه تنها از راه دریا تا چین و هند و کره و حتی ژاپن سفر کردند بلکه از راه زمین نیز آسیای مرکزی و چین را دیدند و شناختند (حکیمی، ۱۳۸۹: ۱۵۵)

آرنولد نیز معتقد است که مسلمانان از نخستین سال های ظهور اسلام در مجمع الجزایر مالایا دارای مراکز تجاری بوده اند. وی از سکونت رئیس یکی از قبایل عرب در سواحل غربی سوماترا پیش از سال ۶۷۴ م/ ۵۴ ه خبر میدهد... (آرنولد، ۱۳۸۵: ۲۶۶) و تردیدی نیست که از جمله مهمترین و معتبرترین مسافرن کشتی ها در اقیانوس هند، بازرگانان سرزمین های اسلامی بوده اند. آن ها بودند که ارتباط دائمی میان بنادر و سرزمین های مختلف را برقرار می کردند و مردم کشورهای گوناگون را با یکدیگر پیوند می دادند.

بر حسب اسناد و اقوال تاریخی، تنها چند سال پس از ظهور اسلام در شبه جزیره ی عربستان، شبه قاره هند با این دین آشنا گردید و تحقیقاً نخستین طلایه داران ورود اندیشه ی اسلامی به هند غیر از نظامیان بودند. در سال ۶۳۲ م (۱۱هـ) مسلمانان عرب در مقام بازرگانان با سواحل هند تماس پیدا کردند. نخستین مسلمانان این شبه قاره بازرگانان و دریانوردان عرب بودند که به صورت کارگزاران بومی در تجارت خارجی تحت حفاظت حکمرانان هند در سواحل مالایا مقیم شدند.